

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 21.

Z KRAKOWA DNIA 13 MARCA 1822 ROKU WE SRODE.

— Z Krakowa. —

Na 22gim Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej d. 4 Sycznia 1822 roku.

Kommissyia Skarbowa wprowadzając dalsze tytuły Budżetu przychodów na rok Etatowy 18 $\frac{22}{3}$ czytał też członek Repr: Makólski

Tytuł II. dochody nie stałe, podług projektu Senatu i opinii Kommissyji Skarbowey przyjęto w tym Tytule sumę złp. 594,930 gr. 21.

Repr: Soczyński przymawiając się do ustanowionej opłaty od win zastrzegł przywilej Kupców, służący tymże z Art: 8 Instytutu w wolności od wszelkiego cła.

Marszałek Seymu oświadczył, iż uwaga powyższa umieszczoną zostanie w protokole Seymowym, lecz dla Senatu nie będzie obowiązującą, gdy nieinicjował do Izby Prawodawczej (zniesienia opłaty od win.

Tytuł III. intryty z Dóbr Narodowych, podług projektu Senatu i opinii Kommissyji Skarbowey przyjęto przychód złp. 318,418 gr. 23.

Repr: Słotwiński chciał mieć objaśniony powód zmniejszonego przychodu

z dzierżaw Dóbr Narodowych względnie do przychodu na rok etatowy 18 $\frac{22}{3}$ postanowionego.

Repr: Soczyński Prezydujący w Kommissyji Skarbowey oświadczył, iż powodem zmniejszenia przychodu jest zmniejszenie czynszu z dzierżawy Jaworzno, gdy przy licytacyi za ustanowioną poprzeczną cenę nie było konkurenta.

Repr: Nowicki przymawiając się do materji przychodów z Dóbr Narodowych odwołał się do wniesionej Izbie Prawodawczej petycyi Włościan usamowolnionych, oraz uwag towarzyszących tej petycyi, będących rozbiorem powodów narzekań tak powszechnych i śledzeniem środków zapobieżeniu grożącemu usamowolnionych rolników upadkowi, mogącemu w krótkim czasie pociągnąć za sobą smutne zatamowanie źródła dochodów z Dóbr Narodowych, gdy przeto Senat uwiadomił Reprezentacyję, iż petycyją powyższą Włościan z uwagami popierającemi przesłał Kommissyji Włościańskiej, domniemywał Mowca w korespondencyi tej cel uzyskania objaśnień stosownych, które inaczej nastąpić nie mogą tylko, albo wykazem niesłusznych domagań się i narzekań usamowolnionych, albo przedstawieniem isto-

nie polepszonego ich bytu i uprzętnieniem wszelkiej na przyszłość dochodów Skarbu z Dóbr Narodowych obawy; gdy zaś skutki dotąd nie są objawione, a obrady Seymowe zbliżając się do końca, pozbawia Włościan tłomacza dolegliwości, żądał przeto wezwania Senatu o zaspokojenie żądań usamowolnionych przez wyraźną odpowiedź na ich petycją, któraby zdołała pogodzić interes kraiu z interesem Rolników usamowolnionych, a przeto podała im sposobność przekonania się o troskliwości opiekunczego Rządu, pod którego tarczą przeciwko pociskom nieprzyjaznych okoliczności i formalności zastoineni niepowinni będą opuszczać rąk do pracy przeznaczonych skoro takowa przy ich dobrych obyczajach i urzędzeniu niezawodne przyniesie im korzyści, o których zdają się teraz rozpaczać.

Uwagi powyższe postanowiono przedstawić Senatowi.

Repr: Słotwiński uważał z obiaśnien Kommissyi Skarbowey opóźnienie działań Kommissyi Włościańskiej wielce obchodzącym instytutu oświecenia, gdy przeto dochody z Dóbr Narodowych jeszcze nie urządzonych zmniejszają się, wniósł przeto, ażeby Senat zasiągnął od Kommissyi Włościańskiej wiadomość o przeszkodach tamujących tak interessujące dzieło i przez zaradcze środki zapewnił dochody Instytutu oświecenia.

Deleg: Senator Hoszowski oznajmił, iż w urzędzeniu Dóbr nie masz żadney spekulacyi, intrata z urzędzenia jest mniejszą i zapewnia tylko polepszenie bytu Włościan, lecz nie pomnożenie dochodów kraiu.

Repr: Hr. Wodzicki Członek Kommissyi Skarbowey w razie, iż Kommissya Skarbowa sprawdzaiąc rachunki u-

mieściła życzenia przypieszenia działań Kommissyi Włościańskiej i te z porządku Izbie Prawodawczej przedstawi; dodał przytem, iż nie masz potrzeby czynienia odezwy do Senatu, podług wniesienia Repr: Słotwińskiego, gdyż Kommissya Włościańska nie załimitowała swych czynności, lecz zaprowadziwszy systematyczność w urzędzeniu Dóbr doznaje przeszkód w ukończeniu dzieła z poprzedzać winnego rozmiaru gruntów; nakoniec co do wniesienia Delegowanego Senatora Hoszowskiego, iż z urzędzenia Dóbr intrata się nie powiększa oświadczył, iż skutek nie wszędzie to udowodnił z względu na lokalność miejsca jest jednak zapewniającym podniesieniem się rolnictwa.

Deleg: Senator Hoszowski dzielił przekonanie wnioskiem Repr: Hr. Wodzickiego objęte, wyraził jednak, iż w ogóle z urzędzeń Dóbr narodowych nie w dochodzie nie przybyło, usunięcie tylko kosztów w potrzebie utrzymywania budowli w Dobrach Narodowych już urządzonych zmniejszyło wydatki nato przed urzędzeniem przez Skarb ponosić się winne.

Repr: Nowicki wniósł, iż na przyszłej reprezentacyi okaże się z Dóbr Narodowych uderzające deficit, gdy ze 100 usamowolnionych Włościan ledwo 7 opłaca się regularnie i aczkolwiek Kommissya Skarbowa nie znalazła teraz wielkiej zaległości, lecz biegnące raty okażą te przyszłej reprezentacyi; co do dzierżawców wieczystych o tych zamilczał Mowca z uwagi aby będąc sam dzierżawcom własny interes nie zdawał się popierać, dodał tylko, że NN. Protektorowie nie mieli na celu polecenia Kom: Włoś: postanowienia folwarków

wieczystych lecz tylko usamowolnienie Włościan; oświadczył się nakoniec, iż nie ma zamiaru obwinienia Kom: Włos: i życzyłby ażeby Kom: Włos: tymczasowie zatrzymując dalsze urządzenia Dóbr zyskała łatwość z doświadczenia co do urządzonych Dóbr przekonania się o potrzebie zmienienia swych zasad.

Repr: Słotwiński polegać na Senacie co do zapewnienia dochodów z Dóbr Narodowych, z powodu iż dochody są pomniejszone przez skutek wydzierżawienia tychże drogą licytacji, i zachodzących częstokroć między konkurentami umów prywatnych, zrobił uwagę potrzeby wydania zapobiegających prywatnym umowom urzędzeń i postanowienia na pierwsze wywołania kwot odpowiadających wartości czynszu.

Repr. Soczyński w uwadze, iż Repr: Słotwiński Deleg: z Akademii czyni spostrzeżenia dla zapewnienia funduszów Akademii wniosł, ażeby gdy nikt przy licytacji dzierżaw nieda więcej nad oznaczoną przy licytacji kwotę, Akademia takowe sobie wzięła.

Deleg: Senator Hoszowski mniemał przedmioty licytacji dzierżaw za niewłaściwie wprowadzone do Izby, gdy te należą do urzędzeń administracyjnych i dotąd podług powszechnych prawideł odbywają się, skutkiem zaś zmniejszenia czynszu z dzierżaw Jaworzna i Bronowic był brak na 3 terminach konkurentów i ze produkta względnie do poprzedniego kontraktu dzierżawy znacznie spadły; co do wniesień Repr: Nowickiego wyraził Deleg: Senator, iż Senat dał odpowiedź na zakonną unikowaną sobie petycją Włościan usamowolnionych i wtey ile okoliczności dozwoliły wyjaśnił stan Włościan usa-

nowolnionych, gdy zaś dalsze szczegóły z miejscowych okoliczności czerpane być muszą i takie dzieło dłuższego czasu wymaga, Senat nie omisszka zająć się sprawdzeniem bytu włościan i użycie środków iakie za najlepiey, odpowiadające uzna.

Repr. Nowicki zgadzał się na wniesioną przewłokę, lecz żądał, ażeby postano komisją dla naocznego przekonania się o stanie Włościan, a będzie niezawodny dowód wielkiej nędzy tychże.

Tytuł IV. prowizye i czynsze reempy i inne podług projektu Senatu i opinii Kom: Skarb: przyjęto przychód w summie Złp. 28,992 gr. 20 w które wchodzi nie przyjęte zniesienie podatku kamelaryjnego przez żydów opłacanego od Senatu projektowane złp. 6,536.

Tytuł V. Extraordinaryna podług projektu Senatu i opinii Kom: Skarb: przyjęto przychód w summie Złp. 26,286 gr. 20.

Repr. Soczyński z doświadczenia, iż Kom: Organ: urządzając Rzplta wydała liczne Statuta i reskrypta obowiązujące i służące za zasadę zgromadzeniom politycznym i Władzom Kraiowym w postępowaniu, gdy z tych niektóre drukiem ogłoszone nie są, mając wątpliwość który z urzędników publicznych stawszy się winien występku Art. 10 konst: wskazanego należy pod Sąd właściwy Władz Sądowych, a której pod Sąd Najwyższy, ile że reskrypt Senatu z d. 18 Czerwca r. 1817 N. 1569 w Dzien: N. 4 przez Kom: Org: wydane postanowienie obejmujący nie jest zachowywanym, i niektórzy z Urzędników przez Władze Sądowe sądeni bywają z powodu różności tłumaczenia

wyrazu Urzędnika, żądał przeto przesłania wniosku Senatowi, i ten Izba Przewodząca Senatowi przesłać postanowiła.
(Dalszy ciąg w następującym Nrze.)

Leon Chwalibogowski,
Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 2 Marca.

Po pięciomiesięcznym przeciągu czasu, stolica nasza ma szczęście oglądania znowu w murach swoich J. C. M. Wielkich Xiążąt Rossyjskich Mikołaja i Michała. Oba wielcy Xiążęta w naypożądniejszym stanie zdrowia stanęli tu dnia 26 Lutego o rotę godzinie z rana, i prosto udali się na paradę wojskową, gdzie na nich dostojny Brat J. C. M. Wielki Xże Konstanty oczekiwał. Przez krótki przeciąg czasu, przez który, iak słyhać, wspomnieni Wielcy Xiążęta mają zabawić w Warszawie, mieszkają w Belwederze, domu letnim J. C. M. Wielkiego Xcia Konstantego.

Onegdaj most na Wiśle został zupełnie ukończony, i od dnia tego przez niego przejeżdżać zaczęto. Woda na Wiśle nieco opadła.

Z Poznania d. 27 Lutego.

Dzisiejsza Gazeta tuteysza umieszcza pod napisem: "Rozmaite wiadomości," następujący wyjątek z pewnego Dziennika Niemieckiego o teraźniejszym stanie Polski: "Naygodniejszym w Polsce podziwienią przedmiotem są kobiety. Są one bardzo ładne, dobrze wychowane, wykształcone bez fuszerstwa szkolnego, dobre bez przysady. Wierne żony, wyborne matki, posuwają miłość oyczyzny aż do heroizmu. Męszczyzna stać się w oczach ich tylko przez mężstwo i szlachetne czyny szanownym. Ničem jest u nich obyczajność Francuzka,

ieżeli się na prawdziwey nie opiera zaśłudze. Im wiśni Polacy zachowanie dotąd swey dawney waleczności, pomimo nieszczęść, których doznali. Trzeba by w Polsce nie mieć odwagi, ażeby bydź tchórzem. Przy takich obyczajach musi naród wydawać bohaterów. — Grecy nie mają rzetelniejszych przyjaciół nad Polaków.,"

Z Paryża d. 23 Lutego.

Nie potwierdziło się, iakoby X. Pradt obrany został deputowanym z departamentu Loary. Obrany tam owszem został Royalista Maudré.

Mieszkanie Jenerała Berton zostało w tych dniach wojskiem otoczone i przetrząsione. Nie znaydował się właśnie w domu, ale badao iego służącego. (Przed 2 laty miano o nim podeyżnienie, iż miał zamysł utworzyć w kraju korpus ochotników.

Prefekt niższych Pireneów nakazał wszystkim Hiszpańskim wychodniom oddalić się od granicy do Bordeaux lub Tuluzy.

Sprzelawana tu iest śmieszna karykatura pod tytułem: "Kto się na ostatku śmieie, śmieie się najlepiej.," (Przytyk do wyrazów Ministra skarbowego, któremi bronił odczytany teraz iego mowy r. 1817 w izbie Deputowanych mianey przez P. G'ardin.)

Dziennik Sporów donosi: Z Alikante odpłynęło do Grecyi 300 wojskowych, którzy po większey części składają się z Neapolitańczyków, i lękać się należy, aby pod pozorem Grecyi nie mieli innego zamysłu. Znaydują się pomiędzy niemi były Intendent Abruzzów Lucente, Jenerał Palma, i iak słyhać Opat Minichini i kilka członków byłego Neapolitańskiego Parlamentu.

Dziennik Zwierradło zawiera plan podpisów na wystawienie pomnika zmarłej naszej cenzurze. Wystawiony być ma na najciemniejszym miejscu, a zbudowanie jego poleconem najlepszemu z niemych budowniczych w Seraiu W. Sułtana. Na podnożku jego umieszczony być ma wyraz, który używa się przy korygowaniu druków *del atur*.

Z Londynu d. 23 Lutego.

Margr. Londondery doniósł wczoraj izbie niższej, że rozpoczęte teraz zostały układy z rządem Austriackim względem należącego się Anglii długu 31 mill: Fs. — Kanclerzowi skarbu dozwoliła izba nałożyć po pięć od sta opłaty od tabaki i tytoniu. Ządał on daley upoważnienia do pobierania od wszystkich pensy po 20 od sta. P. Humme domagał się aby od pensy przenoszących 200 Fs. płacono po 50 od sta; lecz nie utrzymał się jego wniosek. — Rzeczonny P. Humme który przez szyderstwo nazywanym jest polskarbim niższej izby, otrzymał wczoraj od rady miasta Londynu prawo obywatelstwa w złotych okładzinach.

Więcej zamku Lancaster podali do niższej izby kargę, iż dozorczy więzienia otwierają i czytają pisane do nich listy.

Z H wanny potwierdza się wiadomość, że Vera-Cruz znajduje się w mocy Cesarsko-Mexykańskiego woyska, królemu podda się także d. 26 Paźdz: twierdza niedaleko tego miasta leżąca Ulla.

Na Prezydenta Zjednoczonych Stanów północney Ameryki podali się jako kandydaci: 1) Adams, sekretarz stanu; 2) Tomkin, terniejszy wiceprezydent; 3) Lowades, członek izby Reprezen-

tantów; 4) Colhun, sekretarz wydziału wojennego; 5) Crawford, sekretarz izby skarbowey; 6) Thomson, sekretarz morski; 7) Clay, były prezes izby Reprezentantów i 8) De Witt Clinton, gubernator Nowegoiorku.

Z Madrytu d. 11 Lutego.

Wyznaczona przez Stany kommissyia do rozpoznania zayściów d. 4 i 5 b. m. zdała swą sprawę. Przypisuje ona te zdrożności mnożstwu cudzoziemcom i próżniakom z prowincyy, którzy na mocy prawa gościenności wciskają się do stolicy i wzniecają zaburzenia przeciw-nowemu systematowi. Dla położenia zaś końca temu stanowi rzeczy proponuje: 1) aby ustawę karną iak najszybciej podać J. K. Mci do sankcyi; 2) aby w wszystkich miastach, a zwłaszcza w stolicy urządzić policyją wedle przepisów konstytucyi; 3) aby na propozycyją rządu ustanowić dwóch prefektów w Madrycie. Pierwszy i 3ci punkt oddać pod rozpoznanie terażniejszych, a drugi następnych Stanów. Jutro propozycyie kommissyi wzięte będą pod rozważę. — Do projektu względem zamorskich prowincyy, który jutro ma także być roztrząsany, dodali Deputowani Torreno, Mosco i Espiga co następuje: 1) Traktat między Jenerałem O' Donoim i Naczelnikiem powstańców Nowey Hiszpanii Jurbide w Kordowa zawarty, poczytać za żaden; 2) zagranicznem Mocarstwom oświadczyć, iż Hiszpania nie zrzeka się praw swoich do prowincyy Amerykańskich; 3) przedsięwzięcie dogodnych środków do obrony prowincyy, które krajowi macierzyńskiemu pozostały wiernemi; 4) nieprzypuścić żadnego deputowanego do Stanów od prowincyy, które się niepodległemi ogłosiły. — Z

urzech podanych przez rząd projektów do ustaw przyięły terazniejsze Stany dwa, to jest: o ograniczeniu wolności druku i prawa prośb, a trzeci o patrio-tycznych towarzystwach pozostanie zapewne do roztrzygnięcia przyszłych Stanów.

Rodzina Królewska nie wyiedzie iuż do Araniuez, ponieważ d. 6 b. m. odkryty tam został spisek, na którego czele znajdował się gubernator inwalidów, który wraz z kilka urzędnikami marszałkowskimi i ogrodu Królewskiego uwięziony został.

Generał Riego przyjechał tu nocną porą i pod innem nazwiskiem, dla uniknienia uroczystego przyięcia, które dla niego przygotowano. Jak słyhać nie chce się publiczności pokazać aż na pierwszym posiedzeniu zwyczajnych Stanów.

Deputacyia od nadzwyczajnych Stanów doniosła Królowi, iż d. 14 b. m. zakończą swoje posiedzenia, na co Monarcha odpowiedział, iż osobiście znajdować się będzie na tej uroczystości. — Wczoray znajdowało się iuż tu 75 deputowanych zwyczajnych Stanów, którzy naganiają dotychczasowe ograniczenia wolności publiczney, z czego wnioszą, iż niektóre ustawy uchylone zostaną.

Z Lizbony d. 5 Lutego.

D. 25 Stycznia obchodzona była uroczyscie ważna dla Portugalii rocznica. J. K. Mość odprawił przegląd woyska, a w wieczór znajdował się z Infantami w teatrze, gdzie był z największymi okrzykami radości przyięty; z tamąd udał się do Klubu, składającego się z kupców i znakomitych Portugalczyków i bawił na danym tam balu aż do godziny rwszey

z północy. Przyjął także z naywiększą łaskawością przez deputacyią życzenia Stanów.

Pułkownik i officerowie buntowniczego w Pernambuko pułku, którzy na przedporcie tuteysze przybyli, prosić kazali Stany o pozwolenie złożenia im swoich życzeń i ponowienia przystąpienia do nowey konstytucyi. Lecz Stany wysłały do nich dwóch sekretarzów dziękując im za tę ofiarę.

Stany uchwały iuż zaprowadzenie sądów przysięgłych w Portugalii. Deputowany P. Tomasz wniosł, aby wyznaczoną została kommissyia do oznaczenia ile Brazylia przykładać się ma do powszechnych potrzeb Monarchii, i jakie podatki zaraz uchylonemi być powinny, tudzież, aby Stany udzieliły Brazylii uchwalone iuż artykuły konstytucyi, z oznaymieniem, iż bezstronnie trudnią się iey dobrem. Uchwalono.

W r. 1793 Portugalska siła morską składała się z 12 liniowych okrętów, 11 fregat i 10 korwet mających 222 dział; w r. zeszłym liczyła tylko 4 liniowe okręty, 11 fregat z 428 działami, 7 korwet z 176 działami i 6 brygów z 152 działami.

Od grante Multan d. 7 Lutego.

Podług doniesień z Jass powstałi tam i w Fokszanach Janczarowie przeciw Salich Baszy i żądali zawrocenia ciężkich dział z Braiłowa do Jass, na co zezwolić musiano. Odtąd przybyszą codziennie nowe woyska do obu Xięztw.

Udało się przecieź pieczętarzowi państwa oddalić od boku W. Sułtana Haleb Effendy, pierwszego jego powiernika, który zawsze w radzie przeważał.

Officerowie, którzy obiecali teraz granice Tureckie zapewniają, że woyska Rossyjskie i Tureckie zdują się żyć z sobą jak podczas najgłębszego pokoju. Turcy unikają od niejakiego czasu tego wszystkiego, coby Rossyją najmniej obrazić mogło. Z strony Rossyjskiej nad Prutem stoją tylko Kozacy. Trzy dywizye korpusu Sabaniewa stoją w Bessarabii, z których jedna pod Jenerałem Tellichin stanowi straż przednią. Reszta korpusów drugiego woyska Wittgensteina wstrzymały dalszy pochod.

Były Hospodar Multański, Xze Michał Suzzo, przybył z małżonką swoją i orszakami z Kiszeniawa d. 10 h. m. do Brodów, i po otrzymaniu Ces: Austriackich paszportów, udał się zaraz w dalszą drogę do Pizy we Włoszech.

Z Zante d. 10 Lutego.

Kobiety Churszyd Baszy, które wpadły w ręce Grekom, wykupione zostały przez Angielskich pośredników półmillionem franków. Oni zaś otrzymali za swoje starania 250,000 Fr.

Tateyszy dom konsula Francuzkiego został przez złośliwych ludzi ze wszystkim, co się w nim znajdowało, spalony.

Z Sztuttgartu d. 17 Lutego.

Nadeszły tu teraz listy od officerów, którzy r. z. przez Marselię udali się do Grecyi. Aże są pierwszymi, które prosto z tamtąd nadeszły i pisane przez mężów, ktorzy zasługują na wiary, przeto treść ich kładziemy:

Z Kalamata d. 9 Listopada 1821.

Przybywając d. 6 Listopada do portu Koron, krzyczano na nas; lecz nie wiedzieliśmy, czyli Chrześcianie lub

Turcy. Na odpowiedź nasza, że Francuzi, dozwolono nam zarzucić kotwice. W krótcie jednak dowiedzieliśmy się, że Koron znajdował się jeszcze w ręku Turków. Podniosszy kotwice, wysłali do nas łódz, ale ta postrzegłszy, że nasz okręt obeymował wiele ludzi, odplynęła nazad. — Przekonałem się, iż lud Grecki w ogólności jest jeszcze bardzo surowy, ale ma nader wielką zdolność do przyjęcia poleru. Ludzie, z którymi dotąd zaznaomiliśmy się, są jednak ukształconego umysłu. Trudno będzie nakłonić gminu do prowadzenia naszym sposobem wojny. Zaszlepiiony dotychczasowem cudownem swoim szczęściem, wystawia sobie, iż nawet z naszymi woyskami, gdyby tego była potrzeba, mogłoby wojnę prowadzić. Greczyn uzbrojony długą fuzyją bez bagnetu, klęka na przeciw nieprzyaciela i często leżący wystrzela, potem zawiesza na plecy fuzyją, zbliża się i wystrzela z dwóch pistoletów, a nakoniec rzuca się z nożem na niego. Tu zwycięża mocniejszy i zručniejszy. Grecy są zupełnie tak jak Turcy uzbrojonymi i najlepsza ich broń pochodzi od Turków. Zawisło teraz na tem, czyli przybędzie tu tyle ćwiczonych Europejskich żołnierzy, ażeby mogli wzorowy korpus wystawić, do którego Grecy mogliby się potem przyłączyć. Dotąd Demetry Ipsylanty ma przy sobie batalion z 400 ludzi gwardyi na Europejski sposób urządzony. O utworzeniu jazdy wcale tu myśleć nie można, bo zaledwo do artyleryi wystarcza koni. Gdy ci ludzie przy złey swoiey taktyce i mizernem uzbrojeniu tyle zwyciężają, domyslać się można czegooby w dobrze urządzonym korpusie dokazywali. Nasz bagnet niema u nich żadnego

znaczenia, ponieważ jego skutków nie doświadczyli. Jeżeli polerowna Europa chce coś dla Grecyi uczynić, niechay przysze iey na pomoc dobrze uzbrojonych ochotników, wraz z amunicyją. Główna kwatera Grecka znajduje się teraz (w Listopadzie 1821) w okolicach Koryntu; w krótcie udamy się do niey i nasze przeznaczenie otrzymamy. W tey chwili uwiadomił nas Grecki gubernator, że odebrał wiadomość, iż przez Marselią i Liworno przybędzie tu wiele Niemców. Cieszymy się niezmiernie z przybycia naszych żołdków. Niniejszy list piszę leżąc na gołej Greckiey ziemi przy wrzawie mnostwa ludzi. R.

Z Kalamata d. 9 Listopada 1821.

Po szczęśliwey podróży zostaliśmy od Greków dobrze przyjętymi. Położenie rzeczy znaleliśmy tu lepsze, niżeliśmy się spodziewali, wyjąwszy karność woyskową. Dowódca tutejszy wysłał zaraz posłańca z uwiadomieniem Xcia Demetrego Ipsylantego o przybyciu obcych posiłków i z zapytaniem względem naszego przeznaczenia. Tymczasem dano nam kwatery i iesteśmy wedle kraiowego zwyczaju żywionemi. Jest nas 33 Niemców, 6 Francuzów i 4 Włochów. Bóg z wami i z nami!

Adolf de Sch.

Przed wyprawą Turków przeciw wyspie Kandyi w r. 1645 wydał owczesny W. Sułtan Ibrahim do Baszów i Bejów państwa swojego następujący فرمان:

“Sułtan Ibrahim, syn najpotężniejszego Cesarza, który kiedy panował, ku-

zyn wszechmocnego Boga, Król Turków w Grecyi, Sarmacyi, Damasku, Frygii, wielkim i małym Egipcie, Alexandryi, Armenii i Arabii; Król Królów na całym świecie, który mieszka w świętey stolicy Raiu; Pan całej Azyi, Afryki, Armenii i wielkiej części Europy; Xze Jerichu, Stróż grobu Proroka, Boga i dzieł jego; największe światło ziemi od wschodu aż do zachodu, &c. Sułtan Amurat, nieśmiertelney pamięci, W. Sułtan Turków, Nasz poprzednik i najukochańszy brat, powziął oddawna myśl wydarcia Chrześcianaom wyspy Malty i zniszczenia ich galer; ale gdy chciał ią do skutku przywieść zabrała go śmierć, i zostawił Nam uskutecznienie oney; przeto chcemy iey teraz dopełnić, zwłaszcza, że Chrześcijańskie galery sciągnęły na siebie Nasz gniew przez zabranie okrętu, na którym znajdowała się Sułtanka Zafine i Kislar Aga, który w walce przeciw niewiernym poległ. Nakazujemy zatem i zalecamy wszystkim Baszom i Bejom, aby z swoimi okrętami do nas do Stambułu przybyli i z Cesarzką naszą flotą się połączyli; gdyż tego roku chcemy bydz pogromem nie tylko dla całego Chrześcijaństwa, ale dla całego świata, i ażeby przez znaczną liczbę Naszych okrętów i ryk Naszych dział zachwiało się słońce i księżyc, ryby chowały się w głębi morzów, zwierzęta na ziemi drżały i drzewa z korzeniami się obalały, dla okazania przez ogromną tę siłę Chrześcijaństwu iak umiemy się mścić utraty Naszey Sułtański i Naszego Agi. Wydano w Naszey Stolicy, &c.”

DODATEK
DO N^{ro} 21.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 19 MARCA 1822 ROKU WE SRODĘ.

— Z Krakowa. —

SEKRETARZ

Jenerałny Senatu Rządzącego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego

Okregu

Z polecenia Senatu Rządzącego i stosownie do uchwały jego, w dniu dzisiejszym do L. 697 Dz. Główny: zapadły, oznajmiając: iż posada Budowniczego m'ęyskiego razem i Hydraulika jest w wolnem Mieście Krakowie do obsadzenia z płacą roczną, na Budżecie oznaczoną, w kwocie Złp. 2400. Każdy więc życzący sobie objęcia tej posady, winien będzie w dniu 15 Kwietnia r. b. stawić się w Wydziale Spraw Wewnętrznych i Politycyi, przy Senacie będącym, i tam Świadcstwa równie z dobrego i przyzwoitego w poprzednich zatrudnieniach sprawowania się, iako też i z odbytych nauk, z czynnościami Urzędu tego związek mających złożyć; tudzież być gotowym do odpowiedzenia na pytania, iakie mu także w przedmiotach Budownictwa i Hydrauliki tyczących się, będą uczynionemi, od których jednakże badań wolnemi będą osoby, które udowodnią wiarygodnemi Świadcstwami, iż urząd ten w którym bądź Rządzie piastując, na zaletę Zwierzchników zasłużyły. — W Krakowie d. 19o Marca 1822 r.

Mieroszewski, Sekr: Jen: S.

Z Wiednia d. 4 Marca.

Ostatnią pocztą (pisze Dostrzegacz

Austriacki) nadeszły tu z Stambułu do d. 11 Lutego następujące doniesienia:

D. 1 b. m. nadbiegło do tej stolicy kilku gońców od Churszyd Baszy z doniesieniem o niewątpliwem poymaniu Ali Baszy. Wiadomość ta sprawiła wielką radość u Porty, która uważa ją za nader stanowczą względem przyszłych działań w Albanii i Morei. Zaraz po tej nadejściu postanowiła byłego Gubernatora Dardanellów, Mehmet Baszę, wysłać do Morei iako seraskiera, pierwszym w dowództwie po Churszyd, iak dodają z dobrze ćwiczonym, korpusem woyska. Kapitan Basza odebrał d. 5 Lutego urzędowe doniesienie o wypłynieniu wyprawy z Dardanellów, która składa się z 60 żagłów pod rozkazami Peggio Hatil Beja i wiezie 12,000 ładowego woyska pod dowództwem Mehmed Baszy.

D. 9 w obecności Sułtana i jego Dworu spuszczonej został z warsztatu liniowy okręt na 84 dział, dwa słopy i dwie nadzwyczajney wielkości działowe szalupy. Zdać się bydyż rzeczą pewną, iż ku końcowi Marca wypłynie na Archipelag flotta o 40 żaglach pod dowództwem Kapitana Baszy, i że ten admirał zawdziecie banderę swoją na nowo zbudowanym liniowym okręcie Mansur

Lwa (chorągiew zwycięstwa.)

Przywiezieni tu 5 biskupów Grec-
kich siedzą ciągle w więzieniu. Patry-
iarzha posefa do nich co rano z zapyta-
niem, czyli nie mają do wydania jakich
rozkazów do swych dycecezyi.

Porta rozkazała Patryiarzshe Grec-
kiemu znaczną sumnę pieniędzy dorę-
czyć, aby użył iey na wyporządzenie
metropolitalnego swiego kościoła i pala-
cu, które podczas zaburzeń w Kwietniu
przez pospólstwo uszkodzone zostały.

Mianowany do Erzerum jako Nusul
Emini (generalny kommissarz obozu) At-
tah Effendy pojechał na swoje przezna-
czenie. O nieprzyjacielskich krokach z
Persyą nic daley nie slychac, pod Er-
zerum zebrać się iednak miało znaczne
Tureckie woysko. (Pis na publiczne u-
trzymują, iż Persi nie mają ochoty za-
przestać woyny, owszem nowym napa-
dem grozą Ottomańskiem prowincyiom.
Tu zaś przeciwnie rzecz się ma: Porta
roziąrzona przeciw Persom, nie mogła
dotąd naklonić się do uważania woyny
za ukończoną, i nie chce poty polpisać
pokoju, poki Szah Perski nie zapewni
zupelnego wynagrodzenia za poczynione
przez iego woyska szkody i dostateczney
porękoymii względem utrzymania na
przyszłość spokoynośei na granicach.)

Naywiększe stopnie ciepła i zimna.

Dnia 21 Lutego r. b. stopni zimna	— 2, 6
— 22	— 1, 4
— 23	— 4, 4

— 24	— 3, 6
— 25	ciepła + 5, 6
— 26	+ 7, 2
— 27	+ 6, 8
— 28	+ 2, 8

**Data 11 i 12 Marca 1822.
Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Krakowie sprzedawanych.**

Korzec	1.		2.		3.		4.	
	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.
— Pszenicy	22	—	21	—	18	15	13	—
— Żyta	19	—	18	—	17	—	15	15
— Jęczmienia	12	15	11	—	10	—	—	—
— Owsa	6	6	5	12	5	—	—	—
— Jagiel	44	—	38	—	35	—	—	—
— Grochu	16	—	15	—	14	—	13	—
— Rzepaku	17	—	16	—	14	—	13	—

W Gdańsku dnia 1 Marca.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od Ztp.	560	do	800.
Żyta	—	380	—	440.
Jęczmienia	—	220	—	240.
Owsa	—	200	—	220.
Grochu	—	260	—	320.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 11 Marca.

Czer: Zł. Holl: moosią Courant	Ztp 20 gr.	6
— detto CesarSKI	—	20 —
Fryd. Pruskie	—	35 —
Ludor	—	37 —
200 frankowy	—	32 — 15
Sreoty Wiedeńskie za 100	—	230 —
Złoty ryński Szeizami	—	1 — 21

TEATR NARODOWY

Jutro we Czwartek d. 14, dana bę-
dzie Drama w 3 aktach: Sen, czyli:
Kaplica w Glentorn. — Po ktorey nastą-
pi Komedya ze spiewami w 1 akcie:
Bracia Rywale.

W Niedziele zaś, d. 17, dana będzie
Komedya w 4 aktach: Dway Klingsber-
gowie, czyli: taki Oyciec taki Syn.

D O N I E S I E N I A.

Nizey podpisany Notaryusz, do sprzedarzy przez publiczną licytacyą Domu na
Smoleńsku przy Krakowie do successorów niegdy Zofji i Wincentego Dąbrowskich
małżonków należącego, pod Brami 175 i 176 sytuowanego, w skutek Rezolucyi
Tryb: dnia 6 Stycznia r. b. Nr. 1984 delegowany, po nastąpiionym złożeniu i pu-
blikowaniu warunków uwiadomia, że licytacya pierwsza przedstanowcza, w Kan-
celaryi polpisanego w ulicy S. Jana Nr. 466 w dniu 22 Marca 1822 o godzinie 9
zrana, od sumny szacunkowey 1386 złp. w monecie srebrney kurrant nastąpi. Wa-
runki licytacyi i zoiór objaśnień w kancelaryi polpisanego każdego czasu są do prey-
zzenia. — W Krakowie d. 8 Lutego 1822 r.

Olsarski, Notaryusz.

Podpisany Notaryusz Publiczny w moc Rezolucyi Wysokiego Trybunału pierwszej Instancji Rzeczypospolitey Krakowskiej z dnia 2 Marca 1822 r. do L. 644 z dnia 7 Lipca 1821 r. z dnia 30 Paźdz: 1821 r. do L. 3262 z dnia 10 Stycznia 1822 do L. 59 z dnia 23 Stycznia 1822 r. do L. 159 wyszłych, zawiadomia Publiczność, że ruchomości po ś. p. Star: Wolfie Rozenfeld, jako to: kosztowności, srebra, Xiązki lo nabożeństwa, futra, płocienka, suknie dnia 21go Marca r. b. 1822 o godzinie 10 ranney, w Kazimierzu przy Krakowie pod L. 108, za gotową zapłatą sprzedawane zostaną.

Po ukończeniu której ruchomości po ś. p. Leopoldzie Hoffmanie, Reginie Kraiewskiej, Stanisławie Bandurskim, jako to: pościel, bielizna, suknie, kosztowności, srebra, stolarszczyzna, narzędzia zegarmistrzowskie, w tymże miejscu, zaś grunt Bawarowski i Hanczykowski zwany, na Piasku będący do małoletnich po ś. p. Agnieszce z Podgorskich Grabowskiej należący w kancelaryi podpisanego Notaryusza w Krakowie w Domu przy ulicy Grodzkiej pod L. 84 stojącym równie za gotową zapłatą sprzedawane zostaną. Warunki licytacji tegoż gruntu, chcąc kupna mający w Kancelaryi podpisanego Notaryusza przyzrzeć może, ostrzegając zarazem Publiczność, że ruble karbowane w czasie licytacji przyjętemi nie będą. — W Krakowie d. 10 Marca 1822 r.

Ignacy Rogalski, Notaryusz.

Pisarz Trybunału pierwszej Instancji Wol: Miasta Krakowa i tego Okręgu podaje do publiczney wiadomości, że dnia trzeciego Lipca 1820 roku rozpoczął, a dnia 10go Lipca 1820 roku ukończył, Urodzony Alexander Skorczyński Komornik Akt zającia Dóbr Ujazd, jaki to Akt doręczonym został Wójtowi Gminy trzeciej Okręgowej W. Galeaszowi Konopce, Wójtowi Gminy piątej Miasta Krakowa Ur. Grzybowskiemu, Wójtowi Gminy pierwszej Miasta Krakowa Ur. Białeckiemu, Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu trzeciego Ur. Floryanowi Kosiewiczowi dnia 13go Lipca 1820 roku świadczą ich viza, w p'sany w Xięgę hipoteki Wolnego Miasta Krakowa i tego Okręgu pod dniami 24 Lipca 1820 roku w Vol: II. na karcie 162 pod Nr. 52 iuz zaś 29 Lipca 1820 w Xięgach Trybunału od stronicy 519 do 515 pod L. 158 oczym świadczy Oryginał zającia.

Zajęcie to nastąpiło na ządanie JW. Wojciecha Hr. Męcińskiego Senatora Kasztelana Królestwa Polskiego, Krzyża wojskowego Kawalera w Dobrach Włodowice Powiecie Łelowskim Województwie Krakowskim zamieszkałego, od którego W. Józef Kalasanty Kozłowski Adwokat w własnym Dworku na Wesoły przy Krakowie pod L. 249 zamieszkały, popieraniem Eksekucyi trudni się. — Eksekucya ta drogą wywłaszczenia z nieruchomości wymierzona jest przeciwko JW. Ewicy z Bukowskich, imo voto Hrabinie Kumorowskiej na teraz Kęszyckiej, z W. Marcinem Kęszyckim Pułkownikiem wojsk Polskich rozwiedzioney, jako Matce i O. opiekunce małoletniego Ludwika Komorowskiego syna z matym Wiktorynem Hr. Komorowskim zptodzonego, na należytość do tegoż małoletniego.

Dobra zajęte teraz leżą w Okręgu Wolnego Miasta Krakowa w Gminie III. Mólnickiej, iakie na teraz dzierzawią WW. Piotr i Franciszka Gebułtoscy małżonkowie.

Dobra te składają się z jednego Folwarku trzech pol.

1wsze pole ma mniej więcej morgów	20.
2gie	35.
3cie	25.

Z iak czterech, stawu, młyna, karczmy, Dworu drewnianego, zagrodników czterechdniowych sześciu, zagrodników trzechdniowych ośmiu, komorników dziesięciu, komorników dziesięciu.

Pierwsza publikacya warunków licytacji dnia 12 Września 1820 roku, a dalsze według Artykułu 702 Kodexu Post: Sąd: nastąpiły przed zgromadzonym Trybunałem, w dniu 25 Listopada 1820 roku iako terminie do licytacji przygotowawczej oznaczonym i obwieszczeniami ogłoszonym, gdy nikt chęć licytowania mających nie stawił się, Trybunał na mocy Artykułu 697 Kod: Post: Sąd: przysądził, za sumnę położoną, 103,000 złp. przygotowawczo Dobra Ujazd popierającemu JW. Wojcie-

chowi Hr. Męczińskiemu i termin do licytacji stanowczej na dziewiąty Stycznia 1821 roku oznaczył.

Gdy z tego terminu 12 Stycznia 1821 roku Trybunał rozstrzygając opozycyją założoną, uznał przyklepienie Obwieszczeń i ogłoszenie przez Gazety za zapóźne, termin do licytacji stanowczej na dzień 17 Marca 1821 r. godzinę 10 z rana oznaczył i popierający na ten termin chęć licytowania mających wezwał. — Dla założony jednak Appellacyi licytacyia ta nie doszła do skutku.

Gdy jednak Wyrokiem Sądu Appellacyjnego Wolnego Miasta Krakowa w dniu 19 Grudnia 1821 roku zapadłym Appellacyia ta uchylona, Trybunał na żądanie popieraia ego Wyrokiem w dniu 2 Marca 1822 r. wydanym, termin nowy do licytacji stanowczej rzeczonych Dóbr Ujazd na dzień dwudziesty drugi Czerwca 1822 roku godzinę 10 z rana oznaczył; na ten więc termin chęć licytowania mający wzywają się. — W Krakowie d. 9 Marca 1822 r.

Kuiczkowski, Pisarz.

W Kleparzu przy Krakowie w domu pod Nr. 78 dnia 16 Marca r. b. o godzinie 10 ranney odbędzie się publiczna licytacyia w drodze exekucyi wydzierżawienia Sklepiku z izbą dużą i małym alkierzem od świąt Wielkanocnych blisko nadchodzących, za gotową zapłatę na rok lub więcej. Chęć wydzierżawienia mający zechcą się w oznaczonym terminie z zaopatrzonym Vadium Złp. 30 znajdować. — W Krakowie d. 9 Marca 1822 r.

Skorczyński, Kom. Sąd.

Pokoje do'naiecia z Sałą, Kuchnią, Stancyą i innemi wygodami według umowy, iako też: z Ogirodem, i Staynią od Wielkieynocy r. b. 1822. blisko wałów na Wesoly, w ulicy Lubicz pod Nrami 92 i 96 w Gm chu murowanym po Morsztynowskiem. Zyczacy sobie udać się zechcą do Właścicieli w ulicy Floryjańskiej pod Nro. 547 na dół, lub na pierwsze piętro.

W Folwarku Piaski, przy Krakowie, iest Chrust świeży w siągi ułożony, i obrączki na kopy każdego łązasa do sprzedania. Ktoby sobie tych kupna zyczył, raczy się tamże na Piaski udać i zobaczyć, gdzie o cenie umiarkowanej się dowie.

Niżej podpisany Pełnomocnik XX. Karmelitów Lubelskich i Karmelitanek Krakowskich ma honor ostrzedz Szanowną Publiczność i Obywateli W. Rzeczplitey, Woj: Krakows: i Sandomirskiego, iż udzieloną mocą Aktu Publicznego przed Notaryuszem Publicznem W. M. Krakowa Ur. Antoniem Matakiewiczem pod dniem 17 Września 1821 r. JP. Kajetanowi Weyszyckiemu do odbierania procentów od Summ Kapitałnych i Widerkaufów na Dobrach w Królestwie Polskiem lokowanych Plenipotencyia substytucyina, takową Plenipotencyią pod dniem 16 Lutego r. b. już odwołał i niniejszym publicznie odwołać. — W Krakowie d. 4 Marca 1822 r.

Onufry od S. Lamberta W artachiewicz.

Nr. 4698. Wydział Skarbowy Sekcyia II.

Kommissyia W o i e w o d z t w a K r a k o w s k i e g o.

Gdy Dzierżawa Ekonomii Rządowej Lelów w Obwodzie Olkuskim Powiecie Lelowskim położoney z należącemi do niej Folwarkami Słężany i Sokolniki, ktorey pratum fisci w ogóle Złp. 10,536 gr. 9 wynosi z dnjem 31 Maja r. b. 1822 expiue, przeto Kommissyia W. Kr. oznaczając termin konkurencyi do Dzierżawy pomienioney Ekonomii na lat 12 po sobie idące wypuścić się mającey na dzień 30 Marca 1822 r. wzywa chęć mających aby dowodami kwalifikacyi postanowieniem J. O. Xięcia Namiestnika Królewskiego z daty 24 Stycznia 1818 r. przepisanimi iak równie gotowizną jedney raty kwartalney w stosunku roczney Summy dzierżawney na Vadium złożyć się winney opatrzeni w oznaczonym terminie, deklaracyie swe o pomienioną Dzierżawę do Bióra Kommissyji W. oł: Krak: podali, gdzie o warunkach kontraktu, a mianowicie w Wydziale Skarbowym Sekcyi II. zainformować się mogą. — W Kielcach d. 23 Lutego 1822 r.

Radzca Stanu Nadzwyczajny
Prezes (podp:) Wielogłowski.

Sekretarz Jener: (podp:) Zamoyski.
Za zgodność Chybowski.